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Republika e Kosovés ~ Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Hasan Shala, Fejzullah Rexhepi, Rafet Haxhaj, Nenad Lazié,
Afijete Sada - Gllogjani, Zyhdi Haziri, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, si dhe
me pjesémarrjen € Zyrtares sé Larté Ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me
apelin e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),ne seli né Prishting, dega né
Dragash, lidhur me parregullsi né procesin € numérimit té votave té dérguara me post, pér
Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale te mbajtura me 19.11.2017, né seancén e panelit té
mbajtur, me daté 01.12.2017, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli e parashtruar nga subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK),ne seli né Prishtin€, dega né Dragash, me shenjén ZL.Anr.1117/2017, t&
datés 30.11.2017, paraqitur lidhur me parregullsi né procesin e numérimit t& votave té
dérguara me post, pér Raundin e Dyté té Zgjedhjeve Lokale té mbajtura me 19.11.2017, pér
Kryetar t& Komunés sé& Dragashit.

Arsyetim

ME datén 30.11.2017, PZAP-, ka pranuar apelin me numér ZL.Anr.1117/2017, t& parashtruar
nga subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),ne seli né Prishting, dega né
Dragash, me té cilén ka theksuar se gjaté shqyrtimit t& pérgjithshém té procesit zgjedhor,
operacioni i votimit pérmes postés, mbi bazén edhe t& raportimeve t& vézhguesve té saj né
Qendrén e Numérimit dhe té Rezultateve, ka vérejtur shumé parregullsi té cilat cenojné réndé
procesin zgjedhor né Komunén e Dragashit. Mé tej ka theksuar se pjesémarrja e votuesve
pérmes procesit t& votimit me posté ka qené e shtuar, gjithsej 230, ndryshe nga trendi i
pérgjithshém i votimit pérmes postés. N& bazé té raporteve t€ vézhguesve t& subjektit & tyre
nga QNR, del se shumica e plikove Jané t€ ngjashme, né kuptim t& formatit por edhe té
ményrés s€ votimit, si dhe té veté pércaktimit t€ tyre pér kandidatin. Nga procesi i votimit me
post€ del se nga 230 vota né total, kandidati Selim Kryeziu, ka marré 0 (zero) vota, ndérsa
kandidati Shaban Shabani ka marré 230 vota ose totalin € votave me posté. Me kété rasté
parashtruesi i ankesés pretendon se nga parregullsit€ e cekura del se ky proces &shté zhvilluar
n€ kundérshtim & ploté me parimet e njohura ndérkombétare té fshehtésisé sé votés, votimit
individual lirisé sé pércaktimit t& njohura dhe té pérvetésuara edhe nga legjislacioni pérkatés
né fuqi i Republikés s& Kosovés, konkretisht, né kundérshtim me nenin 3 nr. 03/L-072 pér
Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés. Andaj nga PZAP-i ka kérkuar qé apeli té
pranohet si e bazuar dhe t& anulohet né térési procesi i votimit pérmes postés pér Komunén e

Dragashit dhe rezultati i votave me poste pér secilin kandidat pér Komunén e Dragashit t&
pérjashtohet nga rezultati pérfundimtaré i zgjedhjeve pér Kryetaré té Komunés sé Dragashit.
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Parashtruesi i apelit né mbéshtetje t& pretendimeve né apel, ka bashkangjitur deklaratat me
shkrim t& vézhguesve t& subjektit té& tyre si dhe Listén e rezultateve t& votave me post pér t&
gjitha komunat,

N€ pérgjigje né ankesé té datés 30.11.2017, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka theksuar se:
n€ bazé t€ nenit 6 dhe 7 t& Rregullés Zgjedhore pér Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve,
dhe Rregullés 03/2013 pér votim jashté vendit, QNR-ja béné verifikimin e zarfeve dhe
fletévotimeve me kusht dhe zarfeve t& fletévotimeve pérmes postés, ku s€ pari konstaton se a
jané né pérputhje me Rregullén pér Votim Jashté Vendit Nr. 03/2013 si dhe Rregullés
zgjedhore t€ QNR-s€. Po ashtu Sekretariati-Njésia e Votimit jashté Kosovés i dorézojné
zarfet e fshehtésisé té konfirmuara me shénimet pér identifikim t& bashkangjitura dhe té
klasifikuara né bazé t& komunave, te Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR). Pastaj
QNR-ja, mé pas i procedojé zarfet dhe fletévotimet e votuesve Jashté Kosovés, né bazé té
dispozitave té Rregullés Zgjedhore t& KQZ-sé nr.06/2013 mbi QNR-né. KQZ nuk do ti
numérojé fletévotimet qé jané dérguar nga Votimi Jashté Kosovés nése nuk i plotéson
kriteret e parapara sipas Rregullés Zgjedhore pér Votim Jashté Kosove 03/2013.

KQZ-ja, né vazhdim ka shtuar se i gjithé dokumentacioni i votimit pérmes postés mund t&
ofrohet pér hetim, verifikim apo konstatim t& gjendjes faktike nga PZAP dhe organet e
drejtésisé.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve ankimore, dhe vlerésimit te provave te
bashkangjitura né ankesé né kuptim t& nenit 117 par.2 dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se:

Apeli éshté i pa bazuar

Paneli pas vlerésimit t& pretendimeve ankimore dhe shkresave té 1énd€s, vértetoj se apeli
€shté i pa bazuar, pasi q& votat pér t€ cilat pretendohet se jané te manipuluara jané gjithsejté
230 fletévotime, t€ cilat nuk kané ndikim ne rezultatin final te zgjedhjeve pér kryetar te
komunés se Dragashit, sepse kandidati i PDK-se né kété komuné i ka 6579 vota ndérsa
kandidati i LDK-sé& 6303 vota edhe po te anuloheshin te gjitha fletévotimet me poste prap
kandidati i PDK-se do ti ket& 46 vota me shumé se kandidati i LDK-se apo gjithsej 6549 vota.
Prandaj fletévotimet e kontestuar nga parashtruesi i ankesés konsiderohen nga paneli si pa
ndikim né rezultatin final.

Andaj, Paneli duke u bazuar né nenin 120 par.1 pika b) t& LZP-s&, konstatoi se né rastin
konkret ndryshimi eventual i votave, né mes t& dy kandidatéve né garén zgjedhore pér kryetar
t& komunés sé Dragashti, nuk ka ndikim né rezultatet finale, pér kéto arsye dhe né kuptim té
nenit 117, 118 t€ LZP-sé&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhi¢ Parashtresa
Anr.1117/2017 me ¢atén 01.12.2017
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa brenda njézetekatér (24) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi, né Giykatén Supreme té Kosovés.



